rius tamen, ut patet in lumine Solis, quam Luna: ergo licet species in organo phantasiae in lumine intellectus agentis, clarior representet singulare, ut intellectus possit melius illud intelligere, quam in lumine proprio, scilicet phantasiae; numquam tamen representabilis obiectum universale sub ratione universali per quodcumque tamen. Exemplum horum de nocte lucenibus, non videtur, sed conclusio opposita. Nam quæro, an eodem representatio repræsentet ita diversimode de die, & de nocte? an alio, & alio representatio? non eodem quia illa tunc representantur de die sic de nocte: quia representatio prius est aliquid in se, quam in tali, vel tali lumine represententur: si in alio, & alio representatio representantur diversa in nocte lucenibus, habentur proprium, siue idem, in lumen, siue diversam. Confirmatur, quia lumen non representat formaliter, nec est ratio formalis representatio: sed tantum est illud, in quo aliquid representatur. Videtur ergo, quod quanto lumen est perfectius, tanto in ipso præcipuus, & distinctius retinet illud, quod representativum representat.

Nec exemplum valet ad propositum, in eo est ad oppositum: quia, vel due quantitates sunt in tali corpore, ut lux & color, quantum altera multiplicat se in lumine majore præfente; alia in minori, quando nihil aliud efficax movens movet, vel utraque multiplicat se simul in luce majore: sed efficax movens tantum præcipit, & minus efficaciter movens, non percipit: sicut stella de die multiplicat radios suos, sed non videtur: quia aliud luminosius efficacius movet visum. Vel si una est quantitas sensibilis in tali corpore, ipsa virtualiter continet duo representativa. Color enim quodam modo continet lucem, cum sit lux in corpore terminato: & ideo in alio & alio lumine causat diversa representativa, alius, scilicet in (a) majore, & alius in minore: & ita semper stat, quod non fit idem representativum obiecti sub diversa ratione representabilis, quantumcumque aliud lumen, & aliud concurrat. Si respondetur, quod idem secundum eandem quodammodo potest esse simile diversis, sicut unum album, secundum eandem albedinem est simile diversis albis: hoc nihil est ad propositum; quia in relationibus ordinis essentialis, non potest esse alia, & alia (b) dependentia in aliquo, ad duo in eodem ordine, ut puta ejusdem mensurati ad duas mensuras in eodem ordine, nec ejusdem participantis ad duo participata, nec ejusdem effectus ad duas causas totales in eodem ordine, sicut probatum est in questione de unitate Dei: ergo in ista relatione, ubi non est tantummodo similitudo, sed imitatio, & exemplatio passiva, impossibile est idem absolutum referri ad diversa: & ita non potest esse eadem species in ratione representativa diversorum sub ratione diversorum. Secundo ad istud primum membrum arguo sic, quia representativum secundum totam virtutem suam representans obiectum aliquid sub una ratione, non potest simul representare idem, vel aliud sub alia ratione obiecti: sed phantasia in eodem instanti, in quo intelligitur universale, secundum

a. Scot. de luce d. 12.

b. De hoc dicitur sup. de 2. q. 3. w. 3. de 1. q. 2. c. 4. 10. q. 2.

dam totam virtutem suam repræsentat obiectum, ut singulare, vel uti phantasia, quia tunc est actualis imaginatio illius obiecti in singulari: & patet, quod secundum totam virtutem phantasmatis, quia alias virtus phantastica, non potest habere per phantasia ita perfectum actum circa obiectum, sicut obiectum natum est repræsentari, per illud phantasia; igitur tunc non potest repræsentare obiectum sub alia ratione repræsentabilis.

Item: quare non potest in (a) imaginativa esse actio, respectu obiecti actus universalis, si potest esse ibi species, respectu talis obiecti, cum actus sit quedam species?

Ex alio membro arguitur sic. (b) Intellectus agens est potentia mere activa secundum Philosophos, quia est illud, quo est omnia facere, sicut: possibile est, quo est omnia fieri, & secundum Philosophum, est sicut ars ad materiam, id est ita comparatur ad intellectum possibilem, sicut ars ad materiam: omnis autem actio realis habet aliquem terminum realem, & novum: ille autem terminus realis non est in phantasmate, quia intellectus agens nihil causat in phantasmate.

Quia illud receptum esse: extensum, (c) & ita intellectus agens non transferet obiectum ab ordine in ordinem, nec illud esse magis proportionatum intellectui possibili, quam phantasma.

Ergo est in intellectu possibili, (d) quia nihil recipitur in intellectu agente. Illud autem primum cautum non potest poni actus intelligendi, quia primum terminus actionis intellectus agentis, est universale in actu: universale autem in actu præcedit actum intelligendi, sicut prædictum est in antecedente, quia obiectum sub ratione obiecti præcedit actum.

Non arguitur hic quod phantasma (e) cum intellectu agente non possit causare intellectionem; sed non intentionem universalem, nisi prius speciem; & in illa sola est actus universalis præcedit natura intellectionem sui: & universale est primum terminus eius.

Et confirmatur ratio, quia intellectus agens (f) est facere de non universali universale, vel de intellectu in potentia, intellectum in actu, sicut dicunt auctoritates Philosophi; & Comment. 3. de Anima, dicit quod si essentia rerum essent, universales, sicut posuit Plato, non indigeremus, secundum ipsum, intellectu agente. Cum autem universale inquantum universale, nihil sit in existentia, sed tantum sit in aliquo ut representantem ipsum obiectum sub tali ratione, ista verba nullum intellectum habent, nisi quia intellectus agens, facit aliquid representativum universalis de eo, quod fuit representativum singulare: quomodo cumque illud (de) intelligatur materialiter, vel virtualiter, hoc realiter est facere representativum sub ratione universalis, quia actio talis non terminatur nisi ad representativum obiecti sub ratione universalis: ergo talis actio intellectus agentis terminatur ad formam aliquam

rea-

a. Addit. b. 3. de Anima. 1. c. 18. 2. de Anima. 1. c. 17.

c. Addit. d. Avic. 4. de Anima. 1. 19. e. Addit.

f. Comment. 18.

realem in existentia que formaliter representat universale in quantum universale, quia aliter non posset terminari actio ejus ad universale sub ratione universalis.

De eorum quod terminatur (a) actione intellectus agentis, est obiectum universale sub ratione universalis lucens in phantasmate. Contra, universale obiectum sub ratione universalis lucens in phantasmate, non habet nisi esse diminutum, quia esse representatum in imagine, sed si aliquod esse habet, hoc est in quantum in aliquo, ut in representantem ipsum sub illa ratione universalis: ita scilicet quod intellectus agens, acus dictum esse, facit aliquid representativum universale de eo, quod fuit representativum singularis, cum terminus actionis realis non sit obiectum habens esse diminutum, ut esse cognitum, vel representativum, sed quod reale, sequitur quod talis actio intellectus agentis terminatur ad formam realem in existentia, qua formaliter representatur universale ut universale, & quam formam realem committitur terminus intentionalis, ut obiectum universale secundum esse representativum, quod habet in specie.

Item secundo, secundum illam viam sic: intellectus agens in ratione activi non excedit possibilem in ratione passivi: ergo quidquid causatur ab intellectu agente, recipitur in possibili: ergo primus terminus actionis intellectus agens recipitur in possibili: Et ita cum prima actio intellectus agentis sit ad universale in actu, illud universale, vel illud, quod ipsum habet esse tale, recipitur in intellectu possibili.

Hic dicitur quod actione intellectus (b) agentis solummodo removeretur prohibens, sequestrando quidditatem a singularitate, non in essendo sed se immutando, nec agit in phantasma, nec in intellectum possibilem, sed contingit phantasma virtualiter. Hoc sic exponitur. In phantasma esse quid, & hoc in lumine concreto possibili; ipsum autem quid est motum possibile sic illuminatum hic, non. Exemplum: Si Sol illuminaret album, & dulce: album moveret medium illuminatum dulce sibi conjunctum, non ergo lumen abstracti colorem a dulcedine, & sequestrat quantum ad immutare, & removeret prohibens non immutando: Contra: Aut quid in phantasmate habet sufficientem virtutem a figure immutandi possibilem ad intellectum universale? & sequitur quod universale non est terminus actionis intellectus agentis, aut non, & requiritur aliud agens proprie agens eo modo, quo ipse quid deest virtus a figure proprie. Item hoc con. unctum quid non prohibet sicut nec quid esse, ita nec esse motum intellectus. Item Removeret prohibens habet actionem propriam actioni illius, a quo prohibetur. Da illum hic, & in quid, & ad quem terminum terminatur: Sed hoc solvitur per illud, hoc sic exponitur; quia arguitur contra proprie remoueri, non contra disponens passum ad recipiendum.